34 Bullarium Cyprium 2 (wie Anm. 20) Nr. g-6, g-7; Kopialbuch der Kathedrale von Nikosia (wie 
Anm. 30) fol. 16r–17r, 47v–48v; Cartulary (wie Anm. 30) Nr. 11, 79; Synodicum (wie Anm. 30) 
Nr. X.26; Elmar FLEUCHAUS, Die Briefsammlung des Berard von Neapel. Überlieferung – Regesten 
(MGH, Hilfsmittel 17, 1998) Nr. 528. Nichts im Initienverzeichnis zu Potthast (wie Anm. 24). 
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beato eterne vite clavigero ac successoribus eius in ipso celestis ac terreni simul imperii 
iura committens, eam habere voluit utriusque gladii potestatem, ut spiritualem libere 
per se ipsam arripiat, ipsum licenter exerceat, in eo prudenter feriat, et vulneret me-
dicinaliter ad salutem, temporalem vero sic habeat in vagina reconditum, ut pro ipsa 
ipsiusque nutu et imperio secularis etiam ministerio potestatis – cum expedit – exeratur. 
Nec ipsorum officiosa diversitas ulla sibi adversitate dissentiat, sed alterutrius alterius 
adiuta suffragiis et utriusque mutuis fota favoribus, in defensione iustitie, debita 
executione ipsius, concordi voto concordans, opus iustitie operetur, fructumque pro-
ducat, pacem pariens, fovens concordiam et nutriens unitatem. 
Urban IV, 1263 (aus Register35): In supremo speculationis vertice, cui nos – licet indi-
gnos – apostolice dignitatis gradus pretulit, constituti cogimur universa fere mala, qui-
bus terrarum orbis atteritur, quasi nostris subiecta conspectibus intueri. Propter quod 
profunda frequenter suspiria et amara producimus, dum videmus, quod sic iam seculum 
declinavit ad malum, quod excrescentibus et invalescentibus in eo noxiis quasi vix locus 
in ipso salutaribus invenitur, et exclusa fere inde concordia stabilem quodammodo ha-
bet ibi discordia mansionem. Forte nos sumus, ad quos devenerunt seculorum fines, 
cum non solum gens contra gentem insurgat, non solum regnum regno minetur, sed 
armatur etiam temeraria filiorum procacitas in parentes, fratres sanguinis violato federe 
seviunt contra fratres, et generaliter indomita imbeccilitatis humane superbia insatiabili-
ter furit in sanguinem, implacabiliter spirat in cedem, et insanabiliter gestit in mortem, 
sicque ubique mortales in concertationis insanam prorumpere dementiam, quod gratis 
pacem odiunt socialem, et alterno studentes exitio contra salutem et vitam videntur im-
pie conspirasse cum morte. Victa iacet pietas, nec speratur hoc tempore posse resurgere 
ac locum in gentibus obtinere, quoniam fallacia ubique iam viguit, fraus invaluit, persti-
tit odium, crevit sevitia, pullulavit invidia et ceca cupiditas habundavit. Hinc procedit 
et provenit, quod sancta mater ecclesia hiis presertim diebus et multiplicium infra se 
tribulationum pressuris atteritur et persecutionem circumquaque insurgentium malleis 
flagellatur, cum non tantum hii, qui numquam eam matrem sue professione fidei co-
gnoverunt, in ipsam vires exerceant, sed quam multi etiam, quos baptismatis regenera-
tione parturivit in filios, effecti iam degeneratione privigni diversarum contra eam im-
pugnationem armis insurgunt. 

Zu prüfen wäre, ob derartig rhetorisch aufbereitete Arengen, welche den Vorschrif-
ten der im 13. Jahrhundert verfaßten Artes dictandi und wenn auch nicht in der 
Wortwahl, so doch wenigstens im komplexen Satzbau den „Petrus de Vinea“-
Materialien folgen, auch schon unter Innocenz IV. (1243–54) oder gar früher vor-
kamen. Eine kursorische Durchsicht einschlägiger Editionen erbrachte allerdings ein 
negatives Ergebnis. Am nächsten kommen vielleicht noch die folgenden Beispiele, 
die aber alle kürzer und einfacher ausfallen. 

Innocenz IV., 1246 (aus Register36): Quia corporali presentia non possumus locis singulis 
imminere, illius exemplo, qui pro salute humani generis de suppremo celorum ad ima 

35 Bullarium Cyprium 2 (wie Anm. 20) Nr. g-8; ASV, Reg. Vat. 26, fol. 64v–65r Nr. 50; GUIRAUD 

(wie Anm. 23) Nr. 188; POTTHAST 18465. Auch POTTHAST 19464 „In supreme speculationis“, 
Clemens IV., 1265, Ernennung des Bischofs Peter von Passau. 

36 Bullarium Cyprium 1 (wie Anm. 28) Nr. e-16; ASV, Reg. Vat. 21, fol. 434rv Nr. 131; Les registres 
d’Innocent IV, ed. Elie BERGER (Bibliothèque des Écoles françaises d’Athènes et de Rome, 2ème série 
1, 1884–1921) Nr. 3047. Initienverzeichnis zu Potthast (wie Anm. 24) Nr. 12452, 12479, 12549, 
12765, 15336, 15752. 
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mundi descendens, discipulos, quos elegit, in universum mundum transmisit omni 
creature evangelium predicare, nonnumquam personas providas et discretas in partem 
sollicitudinis destinamus pro negotiorum urgentium qualitate, que prava in directa et 
aspera convertens in plana rectas faciunt semitas Dei nostri37 populumque acceptabilem 
sibi reddant. 
Innocenz IV., 1246 (aus Register38): De supremis celorum ad ima mundi descendens 
unigenitus Dei filius, ut hominem de laqueo servitutis eriperet, in quem ipsum sugge-
stio impegerat serpentina, vestem nostre mortalitatis induit, volens proprii aspersione 
sanguinis incendia perpetui cruciatus extinguere ac suos eterna morte possessos vite per-
hennis efficere possessores; qui commisse sibi legationis in regione peccantium exercens 
officium, in universum mundum discipulos, quos elegerat, destinavit creature omni 
evangelium predicare, vicarium suum instruens, ut eius exemplo nonnumquam alios in 
partem sollicitudinis advocaret, ubi officii sui debitum corporalis absentia solvere pro-
hiberet. Licet enim sit nobis potestatis plenitudo commissa, finem tamen humane pos-
sibilitatis excedere non valemus, ut, dum in parte una officium exercemus iniunctum, 
illud alibi presentialiter exequamur, quia lex conditionis hominis non permittit perso-
nam eandem simul in diversis partibus existendo creditam sibi exequi potestatem, nec 
etiam patitur ius nature corpus unum eodem tempore locis pluribus comprehendi; un-
de, cum suscepti cura regiminis nos universis Christi fidelibus constituat debitores, ne 
absentes negligentie relinquamus, ad ipsos interdum personas idoneas dirigimus vice 
nostra, per eas residuum sollititudinis, quam ad presens personaliter gerimus, dispen-
dando. 
Alexander IV., 1255 (aus Register39): Divine sapientie inscrutabilis altitudo, que sacro-
sanctam Romanam ecclesiam in huius mundi latitudine stabilivit, ita regimen et guber-
nationem ipsius mirabili provisione disposuit, ut ad eam salubriter gubernandam plures 
assumerentur in partem sollicitudinis, quatenus pro unitatis ecclesie firmamento unus 
obtineat plenitudinem potestatis. Voluit enim, ut pro eius patribus filii nascerentur, qui 
memores essent sui nominis et precones incliti evangelice veritatis. Propter quod nos, 
qui – licet insufficientibus meritis – in sublimi sumus eiusdem ecclesie specula consti-
tuti, sic divino adiutorio intendimus iniunctum nobis ministerium circa proximas eccle-
sias gerere, ut in illis etiam, a quibus locorum positione distamus, oportuna debeat pro-
videntia non deesse.